
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：平湖市金谊机械科技有限公司

年产不锈钢制品5万件、五金制品10万件建设项目

建设单位（盖章）：平湖市金谊机械科技有限公司

编制日期： 二〇二二年三月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表

项目编号

建设项目名称
平湖市金谊机械科技有限公司年产不锈钢制品 5万件、

五金制品 10万件建设项目

建设项目类别 三十、金属制品业 33（66、金属制日用品制造 338）

环境影响评价文件类型 环境影响报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 平湖市金谊机械科技有限公司

统一社会信用代码 91330482MA2LBF6687
[...]
根据 2.2章节工艺流程和产排污环节分析，该企业运营过程产生的废水主要为生产废

水和职工生活污水。

1、污染源强分析

（1）生活污水

该企业劳动定员 25人，生活用水量按 100L/d.p计，按年工作日 300天计，则全年用水

量 750t/a，生活用水全部来自新鲜自来水。生活污水量按生活用水量的 90%计，则生活污

水年产生量为 675t/a。生活污水中 CODCr以 320mg/L 计，NH3-N 以 35mg/L 计，则生活污

水中 CODCr、NH3-N的产生量分别为 0.216t/a、0.024t/a。

生活污水经化粪池预处理后纳入污水管网，最终送嘉兴市联合污水处理厂集中处理达

标后排放，排放标准为 CODCr50mg/L、NH3-N5mg/L，则 CODCr排放量为 0.034t/a，NH3-N

排放量为 0.003t/a。

（2）生产废水

本项目前处理线主要工艺参数见表 2-4。前处理线脱脂、硅烷处理工序废水间歇排放，

水洗喷淋 1、3废水直接排放，水洗喷淋 2、4逆流排放。根据项目前处理线用排水特点，

工艺用排水情况如下表 4-7所示。

表 4-7 前处理废水产生量

工序

名称

槽体/
水箱有

效容积

（m3）

处理

方式

更换次数

（次/年）

喷淋量

（t/h）

年用水量

年排放

量（t/a）

年损耗

量①

（t/a）

配槽液/
清洗水

（t/a）

补充水

量②

（t/a）

年用水

量合计

（t/a）
预脱脂 2.4 喷淋 12 / 28.8 14.4 43.2 28.8 14.4
主脱脂 6.0 喷淋 12 / 72 36 108 72 36
水洗 1 1.5 喷淋 / 0.2

（逆流）

1.5 0 1.5 1.35 0.15
水洗 2 1.5 喷淋 / 1.5 480 481.5 433.35 48.15
硅烷化 2.4 喷淋 12 / 28.8 14.4 43.2 28.8 14.4
水洗 3 1.5 喷淋 / 0.2

（逆流）

1.5 0 1.5 1.35 0.15
水洗 4 1.5 喷淋 / 1.5 480 481.5 433.35 48.15

前处理线合计 135.6 1024.8 1160.4 999 161.4
注：①脱脂、硅烷工序每日损耗水量按对应槽体有效容积的 2%计算，水洗喷淋水损耗按年用水量

10%计算。②水洗喷淋 1，3工序采用喷淋废水直排，水洗喷淋 2、4采用逆流排放，其补充水量

按喷淋水量和年运行时间（2400h）计算；其余工序补充水量按损耗水量考虑。



平湖市金谊机械科技有限公司年产不锈钢制品 5万件、五金制品 10 万件建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 48 -

地面清洗废水：企业表面处理线生产区域地面需每天进行冲洗，表面处理线生产区域

面积约为 150m2，根据 GB50015-2019《建筑给水排水设计标准》确定的地面冲洗用水定额

2-3L/(m²-次)，本评价取 2.5L/(m²-次)，冲洗频次为一天两次，则本项目地面冲洗年用水量

约 225t/a，考虑冲洗水在车间地面的蒸发损耗，地面冲洗废水产生量按用水量的 80%计，

则本项目地面冲洗废水年产生量为 180t/a。

据脱脂、硅烷处理原料组分（详见表 2-7），本项目前处理线所用药剂均为无磷配方，

因此前处理线线工艺废水中不含磷污染物。根据同类型项目类比调查废水中主要污染物为

CODCr、氨氮、SS、石油类。各工序废水污染物浓度见下表。

表 4-8 项目前处理废水主要污染物产排情况汇总

生产单元
废水量 CODCr 氨氮 SS 石油类

t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a
脱脂槽液 100.8 8000 0.806 40 0.004 400 0.040 200 0.020
清洗废水 869.4 750 0.652 25 0.022 250 0.217 70 0.061

硅烷化槽液 28.8 3000 0.086 40 0.001 100 0.003 15 0.000
地面清洗废水 180 750 0.135 25 0.005 250 0.045 15 0.003
生产废水 1179 1424.8 1.680 27.1 0.032 259.2 0.306 71.37 0.084

（3）冷却水和热水炉用水

本项目排气筒 DA002废气处理过程中需使用冷却水进行冷却，确保废气进入活性炭装

置前降温至 30℃左右，需要水冷量 5t/h，项目年循环水量约 12000吨，考虑蒸发、飘水等

因素，补水率约 0.5%，年补充新鲜水量约 60吨。前处理脱脂槽配套一台天然气热水炉，

产生的热水通过盘管对脱脂槽槽液进行间接加热，热水通过热水循环泵循环使用，热水炉

缺水时自动进行补水，热水炉设计水容量 2吨，循环水量 1.5t/h，项目年循环水量约 3600

吨，考虑损耗等因素，补水率约 0.3%，年补充新鲜水量约 10.8吨。冷却水和热水炉用水均

循环使用，不外排。

本项目生产废水拟经企业自建废水处理站混凝沉淀+SBR 生化处理达标后与生活污水

经租赁厂区现有化粪池预处理后一并接入市政污水管网，最终送嘉兴市联合污水处理厂集

中处理达标后深海排放，排放标准为CODCr50mg/L、NH3-N5mg/L、SS10mg/L、石油类1mg/L。

项目具体废水产生、排放量见表 4-9。



平湖市金谊机械科技有限公司年产不锈钢制品 5万件、五金制品 10 万件建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 49 -

表 4-9 项目废水产生、排放量

废水

种类
污染物

污染物产生量

（t/a）

污染物排放量

纳管 排入环境

浓度（mg/L） 排放量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

生活

污水

废水量 675 / 675 / 675
CODCr 0.216 320 0.216 50 0.034
NH3-N 0.024 35 0.024 5 0.003

生产

废水

废水量 1179 / 1179 / 1179
CODCr 1.680 360 0.424 50 0.059
NH3-N 0.032 19.2 0.023 5 0.006
SS 0.306 84 0.099 10 0.012

石油类 0.084 15.6 0.018 1 0.001

2、废水防治措施

本项目外排废水为生活污水和生产废水，本项目生产废水拟经企业自建废水处理站混

凝沉淀+SBR生化处理达标后与生活污水经租赁厂区现有化粪池预处理后一并接入市政污

水管网，最终送嘉兴市联合污水处理厂集中处理达标后深海排放。

1）本项目废水特点及处理工艺选择

根据本项目生产废水特点，企业设置 1套废水处理装置来收集和处置生产废水。根据

业主提供的资料，生产废水中主要污染物指标为 CODCr、石油类、NH3-N、SS。通过分析，

考虑采取投资少、占地面积小、易于操作且可靠的“混凝沉淀+SBR生化”方法进行处理

后即可满足达标排放标准。对于沉淀污泥采用先浓缩再由压滤机脱水的工艺，脱水污泥外

运处置。脱水机出水和污泥浓缩池上清液就近直接排放到调节池进行重新处理。

2）废水处理工艺

废水处理工艺流程说明：表面处理工序综合废水处理系统采用混凝沉淀+SBR 生化处

理工艺。清洗废水、地面清洗废水直接进入调节池，脱脂、硅烷化槽液单独进入废液调节

池定量提升至综合调节池。各类生产废水在综合调节池中均化水量和水质，控制综合调节

池进水浓度 CODCr 1500mg/L、氨氮 40mg/L、石油类 80mg/L、SS 350mg/L，综合调节废

水由泵抽至间歇式混凝反应沉淀池，在搅拌作用下混凝试剂的投加及充分反应后中和静沉，

上清液至中间水池后定期抽入 SBR 生物处理池，通过微生物的定时好氧作用进一步降解

废水中剩余的有机污染物，最后静沉后达标排放。混凝处理产生的污泥及 SBR 定期剩余

污泥经压滤脱水后外运安全处置，滤液回调节池进一步处理。

表面处理线废水设计处理能力 5m3/d，表面处理生产废水处理工艺见图 4-1。



平湖市金谊机械科技有限公司年产不锈钢制品 5万件、五金制品 10 万件建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 50 -

图 4-1表面处理生产废水处理工艺流程图

3）结合其他企业同类废水处理装置相关处理单元处理效率分析，本项目废水处理站预期

处理效果见表 4-10。

表 4-10 表面处理废水设计处理效率一览表

指标 pH CODCr 氨氮 SS 石油类

mg/L mg/L mg/L mg/L
调节池 11~13 1500 40 350 80

混凝沉淀池
出水 6~9 900 32 105 24
去除率 / 40% 20% 70% 70%

SBR生化处理池
出水 6~9 360 19.2 84 15.6
去除率 / 60% 40% 20% 35%

入网标准 6~9 500 35 400 20

由上表可知，企业生产废水经企业自建废水处理站混凝沉淀+SBR 生化处理后达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准。



平湖市金谊机械科技有限公司年产不锈钢制品 5万件、五金制品 10 万件建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 51 -

3、废水污染物信息

建设项目废水污染物排放信息见表 4-11~表 4-14。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染物治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染物

治理设

施编号

污染物

治理设

施名称

污染物治

理设施工

艺

1

生

活

污

水

CODCr、

氨氮
嘉兴

市联

合污

水处

理厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，不属

于冲击型排放

TW001 化粪池 / D
W
0
0
1

是

企

业

总

排
2

生

产

废

水

CODCr、

氨氮、

石油类、
SS

间断排放，排放

期间流量稳定
TW002

企业自

建废水

处理站

混凝沉淀

+SBR生

化处理

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水

排放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW
001

120.97
27776°

30.691
866° 0.1854

进入

嘉兴

市联

合污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

不属于冲

击型排放

上午
7:30~
下午
16:30

嘉兴市

联合污

水处理

厂

CODCr 50

NH3-N 5

间断排

放，排放

期间流量

稳定

SS 10

石油类 1

表 4-13 废水污染物排放执行标准表
序号 排放口编号 污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

1 DW001

CODCr

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准

500
SS 400

石油类 20

NH3-N
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013） 35



平湖市金谊机械科技有限公司年产不锈钢制品 5万件、五金制品 10 万件建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 52 -

表 4-14 废水污染物排放信息表（新建项目）

种类
排放口

编号

污染物

种类
排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 全厂年排放量/（t/a）

生活

污水

DW001

CODCr 320 0.0007 0.216
氨氮 35 0.0001 0.024

产生

废水

CODCr 360 0.0014 0.424
氨氮 19.2 0.0001 0.023
SS 84 0.0003 0.099

石油类 15.6 0.0001 0.018

全厂排放口合计

CODCr / 0.640
NH3-N / 0.047
SS / 0.099

石油类 / 0.015

4、依托污水处理设施的环境可行性分析

嘉兴市污水处理工程包括嘉兴市所属市、区、县、镇（乡）截污输送干管、沿途提升

加压泵站、污水处理厂、排海管道及附属设施。设计规模近期为 30万 m3/d，二期（2010 年）

为 30万 m3/d，总设计规模 60万 m3/d。一期工程已于 2003年 4月竣工投入运行。工程主

要接纳的是嘉兴市区和所辖县市各城镇的废水以及部分乡镇的生活污水，另外还有服务范

围内的重点工业污水。接纳辖区内重点工业污染源（包括市、镇所辖范围和散布在输送管

线两侧可接入的工业点源）。二期工程设计规模为 30万 m3 /d，二期污水处理厂于 2007 年

9 月 28 日开工，其中 15万 m3/d，2009 年已经建成，其余 15万 m3/d也于 2010年底建成。

2015年嘉兴市联合污水处理厂实施提标改造项目后，污水厂一期工程现有设施进行缩

量提标改造，一期工程现有的 4座氧化沟保留 2座，氧化沟的处理水量缩量至 4万 m3/d；

拆除另外的 2座氧化沟，新建 1座 15万 m3/d的 A/A/O生反池；分流 11万 m3/d的污水至

新建的MBR 处理设施。另外，增加后续深度处理和消毒氧化设施。污水厂二期工程主要

在现有流程基础上增加后续深度处理和消毒氧化设施。改造后污水厂设计进水水质为

GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4中的三级标准，设计出水水质达到 GB18918-2002